О проведении Конкурса

социальных проектов и программ

«Моя профессия – нести добро людям»

среди молодых сотрудников районных

управлений социальной защиты населения

и учреждений социального обслуживания
населения СВАО г. Москвы

          В соответствии с планом работы Совета молодых специалистов при УСЗН СВАО г. Москвы, в рамках мероприятий, организованных в Год Молодежи, а также в целях повышения престижа профессии социального работника
П Р И К А З Ы В А Ю :
       1. Принять инициативу Совета молодых специалистов о проведении Конкурса социальных проектов и программ «Моя профессия – нести добро людям» среди молодых сотрудников районных управлений социальной защиты населения и учреждений социального обслуживания населения СВАО г. Москвы. Конкурс провести с 07 сентября по 30 ноября 2009 года в два этапа.
       2. Утвердить Положение о проведении Конкурса социальных проектов и программ «Моя профессия – нести добро людям» среди работающей молодежи в системе социальной защиты населения СВАО г. Москвы (Приложение 1).
       3. Утвердить состав Комиссии по подведению итогов Конкурса социальных проектов и программ «Моя профессия – нести добро людям» (Приложение 2).
      4. Руководителям районных управлений социальной защиты населения и учреждений социального обслуживания населения УСЗН СВАО поддержать инициативу работающей молодежи и оказать содействие участникам конкурса в подборе необходимого материала.

      5. Контроль за выполнением настоящего приказа возлагаю на Виноградову Л.В. – главного специалиста УСЗН СВАО.

Начальник Управления                                                              З.А. Шестакова

Подготовлен: гл. специалист                                                 Л.В. Виноградова
Согласован: зам. начальника                                                          Г.Л. Танская

                                                                                                      О.Б. Клеева

              начальник отдела                                                   О.Г. Лобинцева

                                                                                               И.В. Мамонкин

С приказом ознакомлены:                                                      Л.В. Виноградова
                                                                                                     Л.П. Устинкина

                                                                                           Т.Ю. Галицина
Д.В. Николаева
Приложение 1
к приказу УСЗН СВАО

№  78- п от 01.09 2009 г.
ПОЛОЖЕНИЕ
по организации и проведению Конкурса социальных проектов и программ «Моя профессия – нести добро людям» среди молодых сотрудников учреждений социальной защиты населения СВАО.

1. Общие положения.

Конкурс социальных проектов и программ «Моя профессия – нести добро людям»  (далее Конкурс) проводится в учреждениях социальной защиты населения Северо-Восточного административного округа города Москвы в рамках мероприятий, организованных в Год Молодежи.

В настоящее время социальная защита населения является одной из важнейших общественно значимых сфер жизнедеятельности г. Москвы.
Система социальной защиты населения, созданная в Северо-Восточном административном округе, имеет многолетний опыт и определенный уровень достигнутых результатов в формировании технологий социального обслуживания населения, решает различные задачи по поддержке тех, кто особенно нуждается во внимании и заботе.
Система социальной защиты населения СВАО предоставляет населению гарантированные государством услуги высокого качества, удовлетворяет нуждаемость льготных категорий граждан, а также постоянно ведет работу по поиску и разработке дополнительных возможностей для внедрения новых технологий и инновационных подходов в работе с населением.

Сейчас в учреждениях социальной защиты населения молодые сотрудники составляют 24 % от общего числа работающих, растет количество молодежи с высшим образованием, увеличивается число молодых сотрудников с большим стажем работы. Молодежь работает с различными категориями граждан, активно участвует в жизни трудовых коллективов, проявляет себя в общественной работе.

Все это говорит о том, что молодые люди, познакомившись с работой в учреждениях социальной защиты населения, задерживаются в системе, не равнодушны к выбранной профессии и готовы оказывать действенную и адресную помощь и поддержку тем, кто в этом нуждается. Молодежь способна увидеть социальные проблемы и найти грамотные решения, проявить инициативу и предложить свои социальные проекты и программы для внедрения в работу учреждений социальной защиты населения СВАО.

Конкурс «Моя профессия – нести добро людям» призван повысить всесторонний интерес к профессии социального работника, применить на практике творческий потенциал молодых специалистов, стимулировать повышение престижа выбранной профессии.

Проведение Конкурса будет способствовать повышению статуса работников системы социальной защиты населения, обеспечению активного творческого участия молодых специалистов в работе учреждений, стимулированию создания и реализации инновационных социальных программ и проектов, позволит молодым специалистам показать свои профессиональные знания, ознакомиться с положительным опытом работы в других учреждениях.

2. Цели и задачи Конкурса.

Цели Конкурса.

· Повышение престижа профессии социального работника;

· Осуществление обмена опытом по непосредственной деятельности между учреждениями социальной защиты населения;

· Выявление и распространение положительного опыта работы;

· Усиление внимания молодежи к развитию новых форм работы в учреждениях социальной защиты населения;

· Стимулирование молодых сотрудников к социальному проектированию в системе социальной защиты населения;

· Повышение качества услуг, оказываемых населению;

· Выявление новых взглядов на перспективу развития учреждений социальной защиты населения;

· Формирование активной жизненной позиции среди молодежи.

Задачи Конкурса.

· Повышение творческой активности и роста профессионального мастерства  и компетентности молодых специалистов;

· Повышение мотивации молодежи к профессиональному росту и совершенствованию;

· Привлечение молодых людей, выпускников учебных заведений к работе в сфере социальной защиты населения;
· Привлечение новых молодых талантливых специалистов к активному участию в деятельности и развитии учреждений социальной защиты населения округа;

· Определение путей совершенствования деятельности в учреждениях социальной защиты населения
· Поиск и внедрение новых форм и методов работы;
· Формирование социально ответственной позиции у молодежи.
3. Порядок проведения Конкурса.
         В Конкурсе могут принимать участие молодые сотрудники учреждений социальной защиты населения округа, не достигшие возраста 35 лет.

          Конкурс проводится с 07 сентября по 30 ноября 2009 г. в два этапа.

Первый этап – предварительный,

срок проведения: с 07 сентября по 30 октября 2009 г.

Проводится в Управлении социальной защиты населения СВАО и заключается в изучении конкурсной комиссией представленных социальных проектов и программ и выборе лучших работ для участия их авторов в «круглом столе» по итогам Конкурса.

Работы участников предварительного этапа передаются в окружную конкурсную комиссию вместе с заявками на участие не позднее 15 октября 2009г.

Заявки принимаются отдельно по каждой номинации.

В заявке необходимо указать наименование учреждения, конкурсную номинацию, Ф.И.О. автора (полностью), год рождения, должность, контактный телефон.

От каждого учреждения может быть неограниченное количество участников. От одного автора принимаются не более одной работы в каждой номинации.

Конкурсные номинации.

· Лучший социальный проект, направленный на совершенствование деятельности учреждений социальной защиты населения - «Нет предела совершенству».
· Лучший социальный проект, предлагающий инновационный подход в системе социальной защиты населения - «Внимание, инновация!».
· Лучшая программа работы на базе различных отделений учреждений социальной защиты населения - «Новые идеи, новые технологии».
Требования к оформлению социального проекта или программы:

Содержание работы должно включать следующие разделы:

· Обоснование необходимости проекта или программы (актуальность, востребованность, реалистичность, целевая аудитория);

· Цели и задачи проекта или программы;

· Описание проекта или программы (методы и этапы достижения поставленных целей, перечень и описание мероприятий, сроки реализации, механизм распространения информации о проекте);

· Рабочий план реализации проекта или программы (последовательность мероприятий с указанием дат проведения и ответственных);

· Ресурсное обеспечение проекта или программы (нормативно-правовое обеспечение, материально-техническая база, кадры);

· Ожидаемые результаты, механизм оценки (мониторинг) результатов;

· Перспективы развития проекта или программы.

Объем работы не должен превышать 10-ти страниц. Текст должен быть выполнен на компьютере (шрифт 14, межстрочный интервал – 1,0) и распечатан на одной стороне листа формата А4.

Работа может сопровождаться фотографиями, схемами и рисунками, характеризующими проект, программу и успешность их реализации.

Максимальная оценка предварительного этапа Конкурса – 10 баллов.

Критерии оценки работ.

Критериями для отбора победителей являются:

· Соответствие проекта или программы целям и задачам Конкурса;

· Актуальность разрабатываемой темы проекта или программы;
· Социальная значимость разрабатываемой темы проекта или программы;
· Оригинальность идеи;

· Наличие современных подходов, инновационность;

· Детальная проработка;

· Возможность реализации или внедрения разработки;

· Форма изложения материала и оформление работы.

Второй этап – заключительный,

срок проведения: со 02 по 30 ноября 2009г.
Проводится Управлением социальной защиты населения СВАО и проходит в форме «круглого стола», включает в себя дискуссию, в которой будут затронуты вопросы:

· Мотивация к деятельности в социальной сфере и пути ее повышения;

· Обсуждение представленных на Конкурс Социальных проектов и программ;

· Поиск  инновационных  решений  и  подходов  в  реализации задач, стоящих перед учреждениями социальной защиты населения округа;

· Способы повышения престижа профессии.

4. Ожидаемые результаты проведения Конкурса.

· Активное участие молодых сотрудников учреждений социальной защиты населения СВАО в социальном проектировании и создании инновационных программ работы структурных подразделений учреждений;

· Анализ, проработка и внедрение наиболее значимых и актуальных проектов и программ в работу;

· Пополнение кадрового резерва грамотными молодыми специалистами;

· Привлечение внимания общественности через освещение Конкурса в районных и окружных СМИ к значимости и актуальности деятельности учреждений социальной защиты населения;

· Привлечение студентов и выпускников ВУЗов к волонтерской и профессиональной деятельности в учреждениях социальной защиты населения округа;

· Повышение статуса социального работника и престижа профессии в целом.
5. Подведение итогов Конкурса.
      По итогам конкурсная комиссия (жюри) объявляет победителей и призеров Конкурса, которые награждаются дипломами и памятными подарками. Также авторы наиболее интересных и значимых социальных проектов и программ получат поддержку Управления социальной защиты населения СВАО на их реализацию и будут рекомендованы в кадровый резерв учреждений социальной защиты населения СВАО г. Москвы.
Приложение  2

к приказу УСЗН СВАО

№  78-п  от 01.09 2009 г.
Конкурсная комиссия.

	Председатель комиссии:

Начальник УСЗН СВАО г.Москвы
	З.А. Шестакова

	Члены комиссии:

	Начальник Управления развития социальной сферы Префектуры СВАО
	В.В. Алексеев

	Заместитель начальника УСЗН СВАО
	Г.Л. Танская

	Заместитель начальника УСЗН СВАО
	О.Б. Клеева

	Директор ГУ КЦСО «Бибирево»

Председатель Совета директоров
	Л.П. Устинкина

	Начальник УСЗН района Лианозово
	Т.Ю. Галицина

	Заместитель председателя Совета молодых специалистов ДСЗН г.Москвы
	С.В. Боголюбов

	Заведующая организационно-методическим отделением ГУ КЦСО «Алексеевский»
	И.А. Мухина

	Методист организационно-методического отделения ГУ КЦСО «Алексеевский»
	С.Н. Шилова

	Председатель Совета молодых специалистов УСЗН СВАО
	Д.В. Николаева